
  D. O. PODER  JUDICIÁRIO2 TERÇA-FEIRA,  24 - OUTUBRO - 2017

OLIVEIRA BARROS, para exercer o cargo, em comissão, ASSESSOR
DE PROMOTOR DE JUSTIÇA, Símbolo CC-05, da Procuradoria-Geral de
Justiça, vago em decorrência da relotação do servidor THIAGO SILVA LIMA,
tendo em vista o que consta do Processo nº 143192017.

São Luís, 20 de outubro de 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 0608/2017 - GPGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 127, §
2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual e Art. 9º,
parágrafo único da Lei nº 8.077/2004,

R E S O L V E:

Nomear, por indicação do Promotor de Justiça CLAUDIO
ALBERTO GABRIEL GUIMARÃES, titular da 24ª Promotoria de Jus-
tiça Especializada da Comarca de São Luís - 2º Promotoria de Justiça da
Comarca de Controle Externo da Atividade Policial, a Bacharela em
Direito LIA RAQUEL DA CRUZ BATISTA DA HORA, para exercer o
cargo, em comissão, ASSESSOR DE PROMOTOR DE JUSTIÇA,
Símbolo CC-05, da Procuradoria-Geral de Justiça, vago em decor-
rência da exoneração da servidora MARÍLIA ROCHA ARANHA,
tendo em vista o que consta do Processo nº 139352017.

São Luís, 20 de outubro de 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 609/2017 - GPGJ
Abre à Procuradoria Geral de Justiça crédito adicional suplementar no valor
de R$ 9.278.000,00 (nove milhões, duzentos e setenta e oito mil reais) para
o fim que especifica.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas no art. 40, § 1º, inciso II da Lei Estadual nº. 10.498
de 22 de julho de 2016, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de março de 1964.

R E S O L V E:

Art. 1º - Abrir à PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.278.000,00 (nove milhões,
duzentos e setenta e oito mil reais), destinado a consignar dotação no vigente orçamento na forma do quadro Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao presente crédito decorrem de anulação parcial consignada no vigente Orçamento, na forma do quadro Anexo II.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Luís, 23 de outubro 2017.

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário da Justiça do Estado.

LUIZ GONZAGA MARTINS COELHO
Procurador-Geral de Justiça

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
ATO Nº 609/2017 - GPGJ

ANEXO: I
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA DA 
DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR EM R$ 

DETALHADO TOTAL 

 07101.03.091.0337.2963.0001 Coordenação de Ações Essenciais à Justiça F 3.1.90 0101 9.278.000,00 9.278.000,00 

TOTAL 9.278.000,00 9.278.000,00 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 
OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS 
DE 

CAPITAL 
TOTAL 

9.278.000,00   9.278.000,00   9.278.000,00 



3              TERÇA-FEIRA,  24 - OUTUBRO - 2017 D. O.  PODER  JUDICIÁRIO

ANEXO: II

 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 

RECURSOS DO 
TESOURO-

VINCULADOS 

RECURSOS DE 
OUTRAS FONTES 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 

DESPESAS 
DE 

CAPITAL 
TOTAL 

 
9.278.000,00   9.278.000,00   9.278.000,00 

 

RECURSOS FONTE TESOURO 
07000 – PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 
070101– PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

NATUREZA 
DA DESPESA 

F 
O 
N 
T 
E 
 

VALOR EM R$ 

DETALHADO TOTAL 

07101.03.272.0411.0900.0001 Contribuição à Previdência do Servidor Público S 3.1.91 0101 6.927.000,00 6.927.000,00 

07101.03.271.0411.0901.0001 Contribuição ao Regime Geral da Previdência S 3.1.90 0101 2.351.000,00 2.351.000,00 

TOTAL 9.278.000,00 9.278.000,00 

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 50/2017 A
Procuradoria-Geral de Justiça comunica que realizará licitação na modalidade PRE-
GÃO na forma ELETRÔNICA, sob o regime de execução indireta, do tipo ME-
NOR PREÇO por grupo, para REGISTRO DE PREÇOS, regida pela Lei
Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decretos Federais nº 5.450/05 e
7.892/13, Decreto Estadual nº. 31.553/2016, Leis Complementares nº. 123/06 e
147/14, Portaria nº 1.901/05-GPGJ e Ato Regulamentar nº 11/2014 - GPGJ, ambos
deste Ministério Público Estadual, e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame, objetivando constituição de registro de preços para a contratação eventual
e futura de empresa especializada no fornecimento de telefones e centrais telefô-
nicas,. A abertura da sessão pública está marcada para o dia 11 de novembro de
2017 às 11h (onze horas) horário de Brasília-DF. Obtenção do Edital e recebi-
mento das Propostas no endereço eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br.
(UASG: 925129). O edital e seus anexos poderão ser consultados no prédio
sede da Procuradoria Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº
3261, Calhau, São Luís, Maranhão. Informações: site: www.mpma.mp.br  e
nos  telefones: (98) 3219 1645, 3219 1766 das 08:00 às 15:00 horas.

São Luís, 23 de outubro de 2017.

SÉRGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial CPL/PGJ-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 52/2017 A Procura-
doria-Geral de Justiça comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma
ELETRÔNICA, sob o regime de execução indireta, do tipo   MENOR PREÇO por item,
para REGISTRO DE PREÇOS, regida pela Lei Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº
8.666/93, Decretos Federais nº 5.450/05 e 7.892/13, Resolução CNMP nº 102/2013,
Decreto Estadual nº. 31.553/2016, Leis Complementares nº. 123/06 e 147/14, Portaria nº
1.901/05-GPGJ e Atos Regulamentares nº 05/2017 e 11/2014 - GPGJ, ambos deste
Ministério Público Estadual, e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
objetivando constituição de registro de preços para eventual fornecimento de impressoras
do tipo Laser Monocromática com Toner, novos de fábrica, isentos do processo de
remanufatura, com garantia de funcionamento e assistência técnica "on site". A abertura da
sessão pública está marcada para o dia 07 de novembro de 2017, às 11h (onze horas)
horário de Brasília-DF. Obtenção do Edital e recebimento das Propostas no endereço
eletrônico  www.comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925129). O edital e seus anexos
poderão ser consultados no prédio sede da Procuradoria Geral de Justiça, situada à Avenida
Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís, Maranhão. Informações: site: www.mpma.mp.br
e nos telefones: (98) 3219 1645, 3219 1766 das 08:00 às 15:00 horas.

São Luís, 23 de outubro de 2017.

SÉRGIO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial CPL/PGJ-MA

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO
Nº 08/2017. RESULTADO DE HABILITAÇÃO RELATIVA À TO-
MADA DE PREÇOS N° 08/2017, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DAS PROMO-
TORIAS DE JUSTIÇA DE SANTA HELENA/MA, REALIZADA NO
DIA 10 (DEZ) DE OUTUBRO DE 2017.

NOME DA EMPRESA LICITANTE SITUAÇÃO 

 
ALENCAR CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA 

HABILITADA 

 TRANSVIPE LTDA - ME  HABILITADA 

 
FÊNIX CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA 

HABILITADA 

 
ECO BR CONSTRUÇÕES 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS 

HABILITADA 

 
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA 

HABILITADA 

 BASE ENGENHARIA LTDA HABILITADA 

 
TORQUATO FERNANDES 
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA 
LTDA 

INABILITADA*** 

- 
SEBASTIÃO PEREIRA FERREIRA 
JÚNIOR 

INABILITADA* 

- 
PENHA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

INABILITADA** 

 
NORTE BRASIL CONSTRUÇÕES 
LTDA 

INABILITADA* 

 
BELTCEH CONSTRUÇÕES E 
INSTALAÇÕES LTDA 

INABILITADA** 

 
CONSTRUTORA M.C. CORRÊA 
LTDA 

INABILITADA** 

 RESENDE ENGENHARIA LTDA**** INABILITADA** 

 
PENHA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

INABILITADA** 

*Empresa Inabilitada por descumprimento do subitem 6.1.3.3 do Edital.
**Empresa Inabilitada por descumprimento do subitem 6.1.3.1 do Edital
***Empresa Inabilitada por descumprimento do subitem 6.1.4.3 do Edital
****Empresa Inabilitada por descumprimento do subitem 6.1.3.2.2.1 do Edital

São Luís (MA), 27 de outubro de 2017.

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS QUEIROZ
Presidente da Comissão  CPL/PGJ/MA


